Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 118/2023

Requer informações acerca de
Auxiliares de Desenvolvimento Infantil
na Educação Especial.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi questionado pelo assunto;

CONSIDERANDO que o presente requerimento se faz necessário pois
enseja saber sobre os auxiliares de desenvolvimento infantil na Educação
Especial;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

I - Quantos auxiliares de desenvolvimento infantil temos ao todo na rede
municipal de ensino?

II - Destes, quantos são contratados por processo seletivo e quantos via
concurso público?

III - Ainda sobre o número total de monitores na rede, quantos
trabalham com alunos da educação especial?

IV - Existe requisito específico de formação/capacitação para estes
monitores da educação especial?

V - A Secretaria de Educação fornece capacitação específica para os
monitores escolares que atuam com alunos da educação especial? Se sim, listar as
formações oferecidas desde 2018 com descrição e datas de quando ocorreu.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de fevereiro de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

95
0/

20
23

 0
8/

02
/2

02
3

13
:4

0
-

C
H

A
V

E
: 8

T
Y

T
-6

B
G

W
-9

Z
U

A
-8

39
1

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 8 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8TYT6BGW9ZUA8391, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8TYT-6BGW-9ZUA-8391

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

95
0/

20
23

 0
8/

02
/2

02
3

13
:4

0
-

C
H

A
V

E
: 8

T
Y

T
-6

B
G

W
-9

Z
U

A
-8

39
1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8TYT6BGW9ZUA8391,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8TYT6BGW9ZUA8391
		2023-02-09T11:24:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura